EXCELENTÍSSIMO SENHOR

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO JOÃO DA BOA VISTA - SP.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  11/2015

“Concede o Título de Cidadão Sanjoanense ao Ilustríssimo Senhor Cel.

PM Humberto Gouvêa Figueiredo ”

A Câmara Municipal de São João da Boa Vista, DECRETA:-

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Sanjoanense ao Ilustríssimo

Senhor Coronel PM HUMBERTO GOUVÊA FIGUEIREDO, Comandante

do CPI 9 de Piracicaba, em justo reconhecimento aos relevantes serviços

prestados ao nosso município na área de segurança pública.

 Art. 2º - A referida honraria será outorgada em Sessão Solene, em data a

ser marcada pela Mesa da Câmara Municipal.

Art. 3º - A concessão desta outorga e as despesas inerentes à realização da

mesma correrão por conta de dotação orçamentária constante do orçamento

vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação.

Art. 5º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Plenário Dr. Durval Nicolau,  20 de agosto de 2015

ADEMIR MARTINS BOAVENTURA

VEREADOR – PSD

Humberto Gouvêa Figueiredo

Pai: Antônio de Aquino Figueiredo

Mãe: Alairce Gouvêa Figueiredo

Nascimento: 15/5/1967

Admissão: 4/2/1985

Naturalidade: Araraquara

RG: 17239624

CPF: 086.133.888-09

Cursos dentro da Polícia Militar

Curso Superior de Polícia

Curso de Formação de Oficiais

Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais

Curso de Policiamento em Eventos

Curso de Árbitro de Futebol

Curso de Árbitro de Futebol de Salão

Curso de Árbitro de Voleibol

Curso de Instrutor de Educação Físico para Oficiais

Curso de Árbitro de Natação

Estágio de Esp Salvamento Aquático Nível I

Curso de Gestão Contemporânea pela Qualidade

Ciclo de Estudos e Debates Prevenção de Acidentes

Medalhas

LMP em 1º Grau

LMP em 2º Grau

LMP em 3º Grau

LMP em 4º Grau

LMP em 5º Grau

Medalha Cinquentenário do 13º BPM/I

Medalha do Centenário do 2º BPM/M

Medalha Sesquicentenário da PMESP

Medalha Valor Militar em Bronze

Medalha Valor Militar em Prata

Aproximar a corporação da Polícia Militar (PM) da sociedade, criar audiências públicas
para a prestação de contas de cada companhia, além de combater o roubo e furto de
veículos. Estes são alguns dos projetos apresentados pelo novo comandante do Comando
de Policiamento do Interior-9 (CPI-9), coronel PM Humberto Gouvêa Figueiredo, 46 anos.
Apresentado à imprensa na tarde desta terça-feira (13), ele é o quarto oficial a assumir a
direção nos últimos dois anos.

Natural de Araraquara, atua na corporação há quase três décadas. Nos últimos 11 meses,
quando ainda era tenente-coronel, respondia pelo 36º Batalhão de Polícia Militar do
Interior de Limeira. A classificação de coronel ocorreu nesse mês e a nomeação para o
CPI-9 foi feita no último dia 10.

O comando responde por 52 cidades, possui 3.300 policiais militares e seis Batalhões -
localizados em Piracicaba, Americana, São João da Boa Vista, Limeira, Rio Claro e
Sumaré. "Grande parte da minha vida na corporação atuei na área operacional. Passei
pela Academia de Polícia Militar do Barro Branco e pelo Centro de Comunicação da PM.
Meu trabalho terá foco em promover o processo de aproximação da PM com a
comunidade", conta o coronel.

Ele observa que ultimamente, a PM tem atuado muito na questão de procurar cadáver,
procurar ladrão, no papel burocrático da corporação. "Meu objetivo é fazer prevalecer o
seu papel mais importante, que é proteger pessoas".

Criar audiências públicas é uma das propostas do coronel Humberto. "O objetivo é prestar
contas à comunidade, que precisa conhecer o chefe de sua região. Além disso, a PM
precisa ter respostas do que a sociedade espera do seu trabalho".

As audiências serão realizadas em três fases. Na primeira, o comandante de cada
companhia deve apresentar histórico de sua área. Em seguida, serão apresentados planos
de trabalho e o que deve ser implantado para resolver os problemas da região. Por fim, a
terceira etapa inclui ouvir a população. "É uma forma da comunidade controlar e fiscalizar
o trabalho da PM. Valorizo o relacionamento transparente. Tenho o compromisso de fazer
o certo. Por isso, não ligo de ser cobrado pelo correto", afirma.

Além disso, será ampliada a participação do CPI-9 na internet. Um blog foi criado e a
atuação nas redes sociais deve ser concentrada. "Se bem utilizada, a rede social pode ser
um ótimo serviço de segurança pública", opina o coronel Humberto.

Veículos

Combater o furto e roubo de veículos é um dos desafios do CPI-9. Segundo o coronel, são
várias as justificativas para os altos índices destes delitos. O programa do Governo
Estadual, chamado São Paulo Contra o Crime avalia três indicativos: a letalidade
(homicídios e latrocínios), roubos e furtos e roubos de veículos.
"Na área do CPI-9 a preocupação é com o roubo e furto de veículos e este é um problema
que será enfrentado de imediato", finaliza.